Ego igitur Seuero abba et ego Didaco comite sic dono et confir-
mo ipsas decanias et ipsas hereditates et ipsos montes, cum su-
os bustares, et cum suas diuisas, per omnia secula, amen.

Si quis uero quilibet homo, tam de mea proienie quam de ex-
traneis, per potentia hunc meum testamentum disrumpere aut
extraneare uoluerit, comunione illius irrita sit cum diabolo et
non habeat cum Christo portione, sed cum Iuda traditore in in-
ferno inferiore, et corpus suum non recipiat terra, amen. Et su-
per hoc qui temptauerit, a parte comitis pariet septem aureas li-
bras, et ad ipsa regula ipsas decanias; et hereditates et quod re-
tentatu restituat duplatum.

Facta carta idus marcii, era DCCCª..Iª., regnante principe rege
nostro Adefonso in Oueto.

Ego igitur Didaco comite, qui hanc regula confirmaui in atrio
Sancti Felicis et in manu de Seuero abbati, manu mea signum
(cruz) feci, Gomaze hic testis, Gogenellu hic testis, Sarrazino hic
testis. Sancio episcopo hic testis et confirmans.

Tamarum presbiter scriptor et testis.

22

(864), septiembre, 17.

Elduara y sus hijos donan a la iglesia de Tudela todos los muebles e
inmuebles que poseían.

B) Cartulario A, fol. 112v-113v
C) Cartulario, A, fol. 3r-4r.
D) Cartulario B, fol. 8v-9r

Sistemas defensivos de la Castilla primitiva

Cuadernos de Historia Medieval 147

Publ.: Mª D. PÉREZ SOLER, Cartulario de Valpuesta, Valencia, 1970, nº 3, p. 16-17.

† [In] nomine Domini. Ego Eldoara una cum filiis meis Frede-
nando, Godesteo, Gisclauara, Hanni, Soario, Iusta, uobis Domni
et patroni nostri Sancte Marie Sancti [Iulia]ni, Sancti Emmiliani,
Sancti Ioanni et Sancti Iacobi, corum Sanctorum reliquie
commorantur in quo loco baselica fundata est in locum que di-
citur Tutela. Ideoque docet nos uox ueritatis: «Inquirite Domi-
num et facite iustitiam. Date terrena et adquirite celestia. Hono-
rate sanctos meos qui ordinent testamentum meum super
sacsrificia uestra». Et idem dicit Profeta: «Quod uobistis Deo,
reddite pecunias quod in lucra seculi conquisistis, in bonis ope-
ribus eas expendite», unded et Dominus dixit: «In oc cognosco
quia mei discipuli estis, si feceritis ea que mando uobis». Dom-
ne, nos, que de manu tua acepimus, dauimus tiui et offerimus
huic sancto sacro altario Sancte Marie uel socii eius, edificia,
dommicilia, pommares, uineas, libros, uestitio, terras satio-
nauiles, quantas in ipso ualle pater noster obtinuet, quem egecit
de scalido, et mulinum, et in Sancti Saturnini seneram. Et ego
Eldoara omnem meam quintam in ipso loco concedo et confir-
mo. Et nos filii quod supra n[o]mi[na]mus, confirmamus, et set
(sic) exinde ciui et re[fectio et] toleratio in omni dilectione in
pauperes qui ibidem in ipso loco fuerint congregati, ut abeant
exinde telerationem et commodationem et cum ospitibus et pe-
regrinis in una mensa communiter uibant; quia de ipsos Domi-
nus ayt: «Ospes fui et collegistis me». Si quis sane, quod fieri
minime credimus, ad hanc testamentum Sancte Marie quem
nos fecimus et tradimus et iuratione confirmauimus, aliquis ex
nobis uel ex propinquis nostris uel persona superna qui anc
testamentum disrumpere uoluerit, ste testamentus ei legatur et
discedat turpiter, confusus et abominatus, et Domnus Noster
Ihesus Christus, qui superuos resistit una cum patrona nostra
Sancta Maria cuius testamentum est factum in suo onore, uindi-
cet illut per omnia; et extraneus sit a corpus et sanguinem Do-
mini Nostri Ihesu Christi, et ardens, uiuens, infernus eum reci-
piat, et ibi set cruciatus eius in perpetuum, et oratio eius fiet in
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peccatum, et fiant dies illius pauci, et cum Iuda traditorem par-
ticipum abeat, et hec testamentum firmis permaneat. Factus
testamentus XV kalendas octubres, era DCCCCI[Iª], regnante
principe Domno Hordonio, anno regni eius XIIII. Heldoara in
hoc testamento quem fieri uolui, manu mea rouoraui † et testi-
bus tradidi rouorandum. Teodemirus presbiter [testis]. Gis-
clauara confirmans oc testamentum (signo) [Vili]ulfus presbiter
testis (signo). In Dei [nomine ego Rodericus rogitus a filiis nos-
tris, hic testis. Fredenandus confirmans hoc testamentum] (sig-
no). Godesteus confirmans ... hoc testamentum (signo). Hanni
confirmans [hoc] testamentum (signo). Soarius confirmans. Iusta
confirmans. Lusidius abba testis. Obeccus presuiter testis (sig-
no). Hanni presbiter testis (signo). Albura [presbiter] testis (sig-
no). [Felix presbiter testis].

23

864

El conde Diego dona al abad y al monasterio de San Felices de Oca va-
rias iglesias y heredades.

Becerro, fols. 108-109 (Gótico, fol. 45; Colección nº 9)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 7, p. 15-17.

C.LXX.VI. De monasterio Sancti Iohanne de Barcena, Sancti Uincen-
ti de Annis, Sancti Iohanne de Uzuza, cum alios.

In Christi nomine redemptoris nostri. Ego quidem gratia Dei
Didaco comite, amore diuino compunctus ac scelerum meorum
numerositate recordatus, sic facio donationem pro remedio
anime mee ad atrium Sanctissimi Felicis et Sancti Michel et
Sancte Marie et Sanctorum Petri et Pauli et de Sancti Iohannis
de Aukensis et tibi patri Seuero abbati, necnon et omnibus tibi
subiectis clericis, in ibidem die noctu Christo famulantium.
Idcirco concedo et confirmo ad atrium predicti Felicis Sancti
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Aukensis meos monasterios qui sunt in loco uocabulo sub An-
gulo, Sancti Iohannis de Barcena et Sancti Favi, Sancte Eugenie,
cum suas hereditates et suas regulas et suas iacentias et defesas,
in montes ermos. Et posui terminos de hereditates uel de exitus
in hac regula de illo loco qui dicitur Coba de Ezquti et ad Sancti
Romani de Flabione usque ecclesia Sancti Michael, et ad illum
riuum de Roças, et per Alzaparapos usque illo riuo de Longas,
et perrexit ipso terino ad Penna forata, deinde per medium
montem de Manata usque ad illa Ziconia de Saluata et ad illa
Ponnata.

Et ego Didaco comite confirmo ad huius regule et ad regule
huius et ad Uquelle abbate de Sancti Iohannis ipsa defesa et si-
lua que est in Barcena, de illo uado usque ad illo roio qui des-
cendit de Saluata. Itaque preter homines de hunc monasterio,
alios homines de alias non habeant licentia in ipso riuo infra
terminos supradictos piscato preendere, nec aliqua genera occi-
dere in ipsa silua, glandiferos uel aliqua genera arborum que
sunt in Barcena, id est de illo roio de Saluata, per summa ripa
de Barcena usque ad illa uia publica qui discurret de Saluata
apud Saluaton, et per illo semitario qui discurret de Faro ad Co-
ronellas, et per summa ripa usque ad illa serna de Andaluz, in
ipsa silua de Ressa alios heredes non habeant porcionem, sed
propria sit confirmata in hunc monasterium. Et ipsa serna de
Gaucella, de illo riuo maiore ad sursum, et iuxta arrallo de
Gaucella usque ad illa fonte ad integritatem sunt confirmata,
amen.

Et ego Didaco comite, pro remedio anime mee, sic trado alios
monasterios, id est, Sancti Uincenti de Annis, Sancti Iacobi et
Sancti Iohannis de Huzirza, Uzuza de sursum et Uzuza de or-
sum, cum suos dexteros de eius circuitum, de subtus pars eccle-
sie usque ad fonte, et de ipsa fons usque ad summa pinna de
Urzannico, et ad sumum de Uggatatz, et de illa fonte qui stat
ante ecclesia Sancti Uincenti cum sua defesa; et ipsa serna qui
est infra ipsos terminos, ab integritate, et sauto de Biluertes. In
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ipso riuo qui currit, nullus homine ausus sit piscato prendere,
nec de illo riuo maiore ad sursum, nisi Uquelli abbas et suos
fratres, et Ualero abbas de Sancti Uincenti de Annis et suos fra-
tres, et Fenestero abbas de Sancti Iacobi de Uzuzas, cum suos
fratres.